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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE KAMENNÝ MOST 

č. 1/2024 zo dňa ....... 2024 
 

o dani za užívanie verejného priestranstva 
 

Obecné zastupiteľstvo v Kamennom Moste v zmysle § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v zmysle štvrtej časti 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej ako zákon č. 582/2004 

Z. z.) sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia:  

 

 

 

Čl. 1 Úvodné ustanovenie 

 

1. Všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určenia a vyberania dane za užívanie 

verejného priestranstva na území obce Kamenný Most, určenie miest, ktoré sú verejnými 

priestranstvami na území obce Kamenný Most, spôsoby ich osobitného užívania, sadzby 

dane, náležitosti oznamovacej povinnosti a podmienky oslobodenia od dane. 

2. Správu dane za užívanie verejného priestranstva vykonáva obec Kamenný Most. 

3. Základné náležitosti o miestnej dane za užívanie verejného priestranstva sú ustanovené v 

§ 30 až 36 zákona č. 582/2024 Z z.. 

 

 

Čl. 2 Verejné priestranstvá 

 

Verejnými priestranstvami v obci Kamenný Most na účely dane za užívanie verejného 

priestranstva sú verejne prístupné pozemky vo vlastníctve obce: miestne komunikácie, parky, 

chodníky a pozemky pred všetkými verejnými budovami, verejná zeleň. 

 

 

Čl. 3 Predmet dane  

 

1. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie: 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, predajného zariadenia na 

vykonávanie ambulantného predaja jedla a nápojov určených na priamu konzumáciu 

na mieste, vrátane nebalenej zmrzliny alebo poskytovane pohostinských 

a reštauračných služieb a služieb rýchleho občerstvenia a stravovania 

b) umiestnenie cirkusov, lunaparkov alebo zábavných atrakcií  

c) umiestnenie skládky materiálov alebo palív  

d) umiestnenie veľkokapacitných kontajnerov  

e) umiestnenie lešenia  

f) umiestnenie zariadenia staveniska, stavebného materiálu, stavebných výrobkov, 

dopravných a iných zariadení potrebných na uskutočnenie stavby  

g) umiestnenie dočasného zariadenia, exteriérového sedenia 

h) vykonávanie rozkopávkových prác na verejných priestranstvách, umiestnenie 

stavebného materiálu, dočasné umiestnenie odpadového materiálu z odstránenia 

stavieb, dočasné umiestnenie trvalé parkovanie vozidla. 

2. Zakazuje sa trvalé parkovanie a státie kamiónov a nákladných vozidiel nad 3,5 t, traktorov 

a autobusov na všetkých miestnych komunikáciách. 
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3. Povolenie na zvláštne užívanie miestnych komunikácií vydáva v zmysle príslušného 

zákona1 a iných právnych predpisov v znení neskorších predpisov cestný správny orgán 

pre miestne a účelové komunikácie, kompetencie ktorého vykonáva Obec Kamenný Most. 

Žiadosť sa podáva na Obecný úrad Kamenný Most v termíne 30 dní pred plánovaným 

zvláštnym užívaním miestnej komunikácie alebo účelovej cesty. Správny poplatok za 

vydanie povolenia sa vyrubuje v zmysle zákona o správnych poplatkoch2 v znení 

neskorších predpisov.   

4. Povolenie na zvláštne užívanie miestnych komunikácií nenahrádza vyrubenie dane za 

osobitné užívanie verejného priestranstva. 

 

 

Čl. 4 Sadzba dane 

 

1. Za použitie verejného priestranstva pre účely skládky stavebného materiálu, odpadového 

materiálu z búračiek atď. -  na každý použitý 1 m2 plochy denne sa platí 0,40 EUR .  

2. Za trvalé parkovanie vozidla na verejnom priestranstve: 

- za osobné motorové vozidlo                    1,-    € na deň 

- za nákladné (úžitkové) vozidlo, traktor                2-     € na deň  

- za kamión, náves                                   3,50 € na deň 

- za ostatné pracovné stroje                    2,-    € na deň 

3. Na príležitostný predaj boli určené miesta v obci Kamenný Most: priestranstvo v okolí 

obecného úradu, priestranstvo pred obchodom Jednoty. Za uvedené priestranstvo vyberá 

obecný úrad  5,-€ na deň. 

4. Správca dane ustanovuje oslobodenie od dane daňovníkov za skládky stavebných 

materiálov na verejnom priestranstve priľahlom k stavebnému pozemku na dobu troch 

rokov od dourčenia právoplatného stavebného povolenia. 

 

Čl. 5 Daňovník  

 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva na 

účely uvedené v predmete dane.   

 

  Čl. 6 Vznik a zánik daňovej povinnosti  

 

Daňová povinnosť vzniká dňom začatia užívania verejného priestranstva a zaniká dňom 

skončenia užívania verejného priestranstva. Vyrubená daň sa zaokrúhľuje na eurocenty nadol.  

 

   

  Čl. 7 Oznamovacia povinnosť, vyrubenie dane a platenie dane    

 

1. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane 3 dni pred vznikom daňovej povinnosti, najneskôr však v deň vzniku 

daňovej povinnosti  

2. Daňovník oznámi zámer osobitného užívania verejného priestranstva podaním žiadosti 

3. Správca dane ustanovuje oznamovaciu povinnosť doručením písomného oznámenia 

užívateľa najneskôr v deň vzniku užívania s uvedením doby, plochy a účel užívania. 

4. Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť správcovi dane do 30 

dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za 

zostávajúce dni, za ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane 

zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti neoznámi.    

  

 

 
1 Zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunkáciách v znení neskorších predpisov  
2 Zákon č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov   
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Čl. 8 Záverečné ustanovenia 

 

1. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o dani za užívanie verejného 

priestranstva sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Kamenný Most  o  dani za 

užívanie verejného priestranstva číslo 14/2015 zo dňa 01. 12. 2015 a dodatok č. 1 zo dňa 

25. 04. 2019, ktorým sa dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Kamenný Most č. 

14/2015 o dani za užívanie verejného priestranstva  

2. Obecné zastupiteľstvo obce Kamenný Most sa na tomto Všeobecne záväznom nariadení 

obce Kamenný Most o dani za užívanie verejného priestranstva   uznieslo dňa ......2024, 

uznesením č. ..../2024. 

 

 

 

Čl. 5 Účinnosť 

 

Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. marca 2024. 

 

 

 

V Kamennom Moste, dňa   

                                                                                                      

       Ján RICHTÁRIK 

                                                                                                            starosta obce 

 

 

 

 

Na pripomienkovanie pred schválením: 

Vyvesené dňa: 29. 01. 2024 

Zvesené dňa:   14. 02. 2024 

 

Po schválení OZ: 

Vyvesené dňa:    

Zvesené dňa:      

 
 


